Cadunt item in hac Statutorum materia quæstiones circa loci circumscriptionem; Cum etenim recepta sit conclusio pluries in præcedentibus, *hoc tit. & alibi insinuata, ut Statuta utramque exigant copulativam subjectionem personarum, & bonorum, ideoque etiam cum subditis non operentur in bonis extra territorium; Hinc proinde frequenter in foro disputari contingit, an & quæ bona sequantur personam, de cujus successione agitur, vel respectivè circumscribantur loco, & de quo censentur ad effectum comprehensionis, vel non comprehensionis sub statuto.*

Aut ergo agitur de bonis stabilibus per veritatem, ut sunt illa, quæ soli dicuntur, quia nempe in solo consistant exinde non amovibilia, ut sunt vineæ, arboræta, prata, campi, ac etiã domus, aliaque rustica, & urbana prædia; Et in istis nulla cadit quæstio, quoniam ad hunc effectum extrã omnem contro-

versiam circumscribuntur eo loco, vel territorio in quo sita sunt, cum solum in hac bonorum specie intret quæstio, de qua *sub tit. de leg. disc. 7. quando scilicet definitio domini in iis, quæ ab ejus voluntate pendent, faciat illa censeri diversif loci, utpotè alteri prædio, vel bonorum universitati annexa.*

Aut de illis juribus, quæ improprie ex legis fictione stabilia dicuntur, seu verius tertiam speciem constituentia, loco stabilitum censentur, ut sunt loca montium, aliaque similia jura cum Principe, vel Republica, vel census annui perpetui; & tunc licet apud antiquiores, id sub quæstione fuerit; Attamen hodie receptum est, ut loca montium, aliaque consimilia jura cum Principe, vel Republica censentur esse in Urbe, sive in ea Metropolitica Civitate, in qua erectio facta est, ac destinata solutio, quamvis effectus pro Montis dote destinati, alibi siti sint, ex plene deductis per Rovit. in *pragmat. 1. de jur. & exaction. fiscal. n. 66. cum seqq. Rot. apud Buratt. dec. 474. n. 1. & dec. 177. n. 38. par. 5. rec. apud Rojas dec. 66. n. 10. & habetur sub tit. de Regal. & alibi pluries; Et de censibus Cenc. *hoc tract. quæst. 30. dec. 235. par. 7. rec. Rojas d. dec. 66. n. 11. & pluries alibi advertitur, præsertim d. tit. de Regal. disc. 92. ubi advertitur, an idem procedat ad effectum, quæ diversim habet rationem.**

Solumque respectu stabilitum, ac aliorum hujusmodi, quæstio cadit, ubi agatur de bonis dotialibus in ordine ad mulierem, cui data sint in dotem, an scilicet sequantur ipsius mulieris personam ob rationem universitatis, quam dos constituitur dicitur, ex iis, quæ in ista quæstione utriusque opinionis habentur antesignanos, Azon, & Bart. habentur plene deducta per Barbof. in *vubr. ff. solut. matrim. par. 3. Mant. de tacit. lib. 1. 2. tit. 6. Capyc. Latr. consule. 91. n. 4. Aponte de potest. Proleg. tit. de success. mulier. in princip. Bottillier. de success. ab intestato theorem. 13. n. 16. Giurb. ad consuet. Messan. c. 1. gloss. 1. par. 1. apud quos alii; Et in qua quæstione respectu bonorum, quæ loco circumscribuntur ad effectum comprehensionis sub Statuto verius esse videtur, ut censentur, de quo sita sint, non autem de loco personæ, ut in terminis Statuti deferentis dotem filiis, habetur apud Merlin. *dec. 828. & 853. apud Dunozett. dec. 528. apud Rojas dec. 157. & advertitur sub tit. de dote disc. 103. & seqq.**

Ubi verò agatur de nominibus debitorum, est sub quæstione, in qua opinionum varietas pro more habetur; Aliis quibus volentibus, ut non circumscribantur loco; sed sequantur personam creditoris; Aliis ut non attendatur locus contractus; Et aliis, ut attendatur locus destinatæ solutionis, ex iis; quæ in materia habentur cæteris relatis apud Bellon. jun. *de jure accrescen. c. 10. quæst. 2. ex n. 138. Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 1. quæst. 18. & n. 93. ad 99. Franch. dec. 93. ibique Adden. Rota apud Buratt. dec. 474. nu. 4. & apud Merlin. d. dec. 828. n. 17. Giurb. ad consuetud. disc. c. 1. gloss. 1. par. 1. & c. 12. gloss. 5. Adhuc tamen occasio non dedit, id formiter, & ex professo disputare, cum solum incidenter de hoc actum esset in Faventina, de qua *sub tit. de renunciat. disc. 14. Cumque sit quæstio juris dubia, hinc proinde Tribunalium stylis deferendum videtur; Mobilia verò receptum videtur, ut personam sequantur.**

**ROMANA SUCCESSIONIS
INTER SILVIAM ARGOLAM,
ET PETRONILLAM PAULINAM
FILIAM.**

Responsum pro veritate.

De concursu patris, & matris in successione filii, & de consuetudine locali, ut filius in constantia matrimonii descendens, pater solum succedat.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **Q**uomodo hodie reguletur successio filii familias etiam infantis.
- 3 **D**e consuetudine, ut solus pater succedat.
- 4 **Q**uod ista non sit consuetudo correctoria, & exorbitans, & de ratione.
- 5 **Q**uando statutum, vel consuetudo non dicatur contra jur.
- 6 **D**e historia legali, & quare aliqua consuetudines, quæ adversantur juri communi civili, non dicantur ejus correctoria.
- 7 **D**e conclusione super utraque subjectione bonorum, & personarum quando non procedat, ad effectum ut veniant etiam bona extrã territorium.

DIS-

D I S C. XLII.

PAULUS Paulinus de Provincia Aprutina Regni Neapolitani vir providus, qui notabiles comparaverat divitias, provitis tribus filiabus de congrua dote, hæredes universales instituit Franciscum Antonium, & Hyacinthum filios, cumque in Urbe possideret notabilem quantitatem locorum montium, sciret autem, quod in hoc Principatu etiam pro delictis privatis, pro quibus intret pœna capitalis, procedi solet ad confiscationem bonorum, juxta pluries insinuata *sub tit. de Regal. & alibi, cujus contrarium est in dicto Regno, ubi confiscatio non practicitur, nisi in casibus de jure communi statutis, utriusque scilicet læsæ Majestatis divinæ, & humanæ, quodque ob ætatem filiorum, ac mores regionis, præsertim in confinibus istorum Principatum, de hujusmodi accidenti timeri posset, hinc ut illi occurreret, opinando adhibere temperamentum magis tutum, & exemptum ab illis quæstionibus, quæ cadere solent quando bona relinquuntur eisdem delinquentibus, cum privatione, & substitutione respectivè in casu delicti; Idcirco ea reliquit dictis filiabus cum quadam discretiva, easdem respectivè gravando ad illicdè faciendum primò filio nascituro ex quolibet, prout suscepto per Franciscum Antonium ex Silvia uxore Alexandro, huic illicdè, quamvis in facti, restituti portionis per testatorem demandatæ, facta fuit cum translatione locorum in ejus faciem juxta stylum; Ac propterea dictus Franciscus Antonius tanquam pater, & legitime administrator fructuum exactionem, & administrationem obtinuit, quam defuncto ad breve tempus infante, continuavit jure proprio tanquam hæres usque ad obitum, quo ad breve quoque tempus subséquuto, superflite unica filia, & hæredè Petronilla, postquam ista ad nubilem ætatem pervenerit, vel illi proxima sponso fortasse destinata erat, extrajudicialis inter ipsam, & dictam Silviam matrem exorta est dubitatio, super qua incertum est; At nomine utriusque, vel alicujus earum pro veritate consultus sui, an in præfatis locis montium translatis in dictum Alexandrum in pupillari ætate defunctum, & à Petronilla cum reliqua patris hæreditate possessis, Silvia mater aliquam de jure portionem præterdere posset, credo autem, quod aliis desuper consultis, cum aliqua concordia dubium sopitum fuerit.*

Respondi itaque, quod quando præscindendo à particularibus facti circumstantiis, procedendum esset cum terminis generalibus juris communis, tunc ad favorem Silviam respondendum veniret, cum hodie ex jure novissimo æqualis sit hæreditaria successio utriusque parentis immediati; adeo ut æqualis sit proximitas in bonis filii, licet in potestate, atque infantili ætate decedentis; Quamvis etenim apud antiquiores sub quæstione fuerit, an adhuc vigeat distinctio bonorum, de qua *in l. quod scitis, Cod. de jur. deliber. ut scilicet attendi debeat origo, à qua obveniant, ut propterea quilibet obtineat obvenientia ex ejus latere; Ac etiam, an subsistat dicta dispositio alterius text. in l. si infanti cod. tit. ut pater occupet bona filii in pupillari ætate obvenit jure peculii potius, quam jure successione; Attamen ex magis communi sensu, præsertim moderniorum magis recepta in Tribunalibus, & præsertim in Rota, & Curia, ubi de ista quæstione agendum esset, quando ad judicalem dispositionem deveniret; utriusque legis dispositio correctæ est per jus novissimum *Aurbenicorum*, per quod hujusmodi distinctionibus sublatis, attenditur ordo ab eodem novissimo jure præscriptus, juxta proximitatem gradus, ex his, quæ plene habentur deducta apud Mer. in *dec. 126. & 218. cum aliis relatis per Adden. ad Buratt. dec. 433. Fab. de Ann. consil. 1. & alios, de quibus supra disc. 15.**

Quia verò ex parte Petronillæ præsupponebatur, quod in ea Provincia adesset consuetudo, quod filius, constante matrimonio, in pupillari ætate morientibus, solus pater, absque aliqua matris, vel fratrum participatione succederet, & sic juxta terminos text. *in l. si infanti*; Hinc dixi, quod decisio controversiæ principaliter pendebat à negativa; vel affirmativa justificatione istius præsuppositi; ex certo principio, quod consuetudo localis cum suis legitimis requisitis inducta, prævalet dispositioni juris communis, juxta ea, quæ in terminis consuetudinum, in ista præsertim materia successoria habentur *sub tit. de dote disc. 102. cum plurib. seqq. & alibi; idèque ex facto potius, quam ex jure decisionem pendere dixi.*

Illud tamen quoad ea, quæ juris sunt, subjungendo, quod ista consuetudo pro meo judicio censenda non esset odiosa, utpotè exorbitans, & correctoria juris communis, Ac propterea intrarent frigiditates, & superstitiones plures in præcedentibus enunciata occasione statutorum prostricta, & rigorosa intelligentia, vel intrarent illi rigores, qui desiderari solent super requisitis consuetudinibus, quæ sit contra jus, & de quibus *disc. 21. & 35. de Judic. & alibi; quoniam ista consuetudo potius favorabilis, & honesta censenda videtur; idèque cum dictis rigoribus non regulanda dupliciter; Primò nempe, ex ratione generali ponderata supra disc. 1. & alibi pluries, etiam in illis casibus; in quibus certa sit correctio juris antiqui, & novi per dictum novissimum, cum quo hodie proceditur in regulatione successione ab intestato; Et secundo magis, quia in his terminis specialibus, quod agatur de successione infanti, & de bonis obventis à latere paterno, correctio non est undequaque absoluta, cum, ut præmissum est apud antiquiores, id esset nimium controversum, ut etiam advertitur supra disc. 15. idèque intrarent ea, quæ habentur *disc. 46. num. 3. de emphyt. & in Aretina hoc tit. disc. 50. & alibi; de statutis, & consuetudinibus unam ex pugnantibus opinionibus in articulo controverso canonizantibus, ut censeri non debeant odiosa, & correctoria, potissimè ubi sint antiqua, & de tempore in quo adhuc non proditis tor operibus modernorum, & tor decisionibus Tribunalium, præsertim Rotæ Romanæ, & Sac. Concilii Neapolitani, articulus erat magis dubius.**

Ponderando quoque loci qualitatem, nequam id facilius recipiendum esset, quodque magis intraret ratio ponderata *disc. 1. de servit. ac etiam pluries sub tit. de dote, occasione agendi de consuetudine Martini correctoria, text. in l. dos à patre, C. de jur. dot. quod scilicet reverà hujusmodi consuetudines censendæ non sint correctoriæ juris jam recepti, & vigentis, sed declaratoriæ ejus non receptionis, & non usus ab initio; quoniam in toto eo Regno jus commune reputabatur illud Longobardorum, istud verò Romanorum per plura sæcula subsequencia post inventionem reputabatur extraordinarium, & particulare, ad eodè oppositum, quod hodie practicitur, sit recens à duobus sæculis citrà, magis verò in ista Provincia, & in altera Barrensi, in quibus in multis adhuc continuatur cum eodem jure, vel moribus Longobardorum, ut patet ex deductis pluries *sub d. tit. de dote, & per Marfil. ad consuet. Barren. ac etiam per modernum Annichin. in ejus tract. de preventionibus, qui ex hac Provincia, ut mihi præsupponitur, est originarius, dictum jus Longobardum laudat, & magnificat, increpando eos, qui illud jus asininum appellant, & sic videbatur res verisimilis.**

Et quamvis, ut audiivi, aliqui desuper quoque consulti, procedendo cum generalitatibus pluries supra enūciatis in materia statutorum, & præsertim *disc. 4. dicerent, quod ista consuetudo, ubi etiam legitime probata esset, attendi non deberet in hujusmodi Locis Montium sitis in Urbe, à cujus loco receptum est circumscribi, ut supra disc. 16. & ubi pluries, eo quia utraque subiectio personarum, & bonorum copulativè requiratur, & per consequens dictum jus particulare operari non debeat pro hujusmodi bonis extrã territorium; Attamen ista consideratio mihi non placebat, quoniam quidquid fit de dicto assumpto utriusque subjectionis, quod admittebam esse in Curia magis receptum, ex relatis *d. disc. 4. & alibi; Advertebam tamen, ut hujusmodi bona sub consuetudine cadere potius ex judicio dicti Pauli testatoris, qui originarius, & incola dictæ Provincie, rectè conscius istius consuetudinis, cum ea voluntate se regulasse videtur, relinquendo hæc loca montium filiis nascituris ex ejus filiis, rectè sciens eis non præjudicare, quoniam si sequeretur mors in ætate pupillari, penes eosdem filios, & patrem respectivè remaneret, idèque intrarent considerationes, de quibus apud Merlin. *dec. 447. alias dec. 355. par. 5. recon. super operatione statuti, vel consuetudinis etiam extrã territorium, non in ratione potestativa, & jurisdictionali statutis, sed in ratione voluntatis disponentis.***

Clarius verò in hac facti specie, quoniam attentà substantia voluntatis dicti testatoris hæc dispositio favore fœminarum; & respectivè filiorum masculorum procreandorum ab ejus filiis masculis, aliud reverà non continebat, nisi enunciata, quamvis ineptam, malèque conceptam autelam, per quam excluderetur confiscatio ob aliquod delictum, de quo timere poterat in filiis masculis in furore adolescentiæ, cum nullam haberet particularem affectionem erga filias, quas inhærendo legibus, & moribus Regionis, sola dote contentas esse voluit, minùque erga nascituros, utpotè ignotos, dum nulla aderat causa, averfionis à filiis jam natis, quos hæredes universales in reliquo affe cum magnâ dilectionis signis reliquit; Ac propterea ista

dispositio continere videbatur potius quamdam speciem fiducia pluries peracta in sua sede sub tit. de testam. Sed quoniam hujusmodi considerationes apud pragmaticos, quibus hodie mundus abundat, magis reputari solent ratiocinia, & ingenii acumina, ob quae non de facili per eos discendatur a quibusdam propositionibus, quae circumferuntur, cum eorum scientia sit potius per traditiones, ipsique sint in legali facultate testes de auditu magis, quam de visu; Hinc proinde concludebam, quod casus esset aliqua honesta concordia dignus, praesertim inter matrem, & filiam ita beneyole agentes, ut credo sequutum,

VITERBIEN. SUCCESSIONIS INTER SEBASTIANUM FANUM, ET CHERUBINUM LATINUM.

Discursus arbitrarij.

De successione intestata concursu inter matrem, & nepotes ex sorore; Et de successione necessaria filiorum matri ex Statuto Viterbii; Ac etiam de materia transmissionis hereditatis non agnitae, & de praescriptione successione delatae, & non agnitae.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series cum praetensionibus actoris, & exceptionibus rei.
2 De statuto non capiente casus omisos.
3 An nepotes ex fratre, vel sorore, nullo extante fratre succedant cum parentibus.
4 De praescriptione juris adveniendi quando intret, necne, & de restitutione in integrum adversus eam.
5 Quare mulieribus facilius detur haec restitutio in integrum.
6 Quod in repudiatione hereditatis requirantur solemnitates statutariae.
7 An & quando haereditas non adita transmittatur.
8 Quomodo haberi debeat ratio personarum ad effectum numerum, & partis.
9 Quod Statutum Viterbii non tollat legitimam feminarum.
10 An dos debeat commensurari a legitima.
11 Quod legitima filiorum in bonis matris, sit in novem ex decem partibus.
12 An & quando fructus veniant in iudicio petitionis hereditatis.

D I S C. XLIII.

Ab intestato defuncto de anno 1639. Donato Spadensi, superstite Adriana matre, & sex nepotibus de Fanis ex Hieronyma germana sorore praedefuncta, ex quibus quatuor, nempe unus masculus, & tres feminae, professionem in Religione, seu Monasterio capaci emiserant, altera vero femina Margarita vidua, & Paulus Victorius uxoratus, paulo post de anno 1641. obiit quoque Adriana condito testamento, in quo relictae scitis octo pro quolibet praefatis aliis nepotibus, haereditatem instituit solum Paulum Victorium, qui eodem anno, vel paulo post dictae Margaritae sorori secundas nuptias contrahenti dotem constituit, quam solvit de anno 1644. ita utramque avunculi, & aviae haereditatem obtinendo; Defuncta vero de anno 1667. Margherita, superstite Cherubino filio ex primo matrimonio; Iste de anno 1673. adversus Sebastianum dicti Pauli Victorii ex filio defuncto nepotem, dictarumque haereditatum possessorem, duplicem excitavit praetensionem ex persona Margheritae matris; Unam nempe super dictae intestatae successione Donati portione; Et alteram super supplemento legitimae in bonis Adrianae aviae; Cumque ad evitandas lites concordassent meo acquiescere iudicio, potius in forma responsi extrajudicialis pro veritate, quam laudi, pro meo frequentiori stylo; Hinc dictas praetensiones, utpote diversas distinguendo.

Quatenus pertinet ad primam intestatae successione Donati, de quatuor ex parte rei conventi objiciebatur; Primo nempe, quod cum defunctae nulli fuissent superstites fratres, vel sorores, cum quibus ex beneficio representationis admitterentur nepotes ex fratre, vel sorore praede-

functa; ita remaneret casus omisos per legem, ac propterea successio soli matri debita esset, juxta opinionem Alber. in aub. defuncti num. 2. quam aliqui sequuntur; Secundò objiciebatur de statuto excludente feminas, quas dote contentas esse disponit propter masculos; Tertio quod, ubi etiam successio debita esset, illa per longissimum silentium triginta annorum praescripta foret; Et quartò, quod cum Margharita vivens haereditatem non agnoverit, illam utpote extranei ad ejus filium non transmiserit, ex vulgari regula, de qua supra dicto discurs. 15. & alibi pluries.

E converso autem ex parte Actoris non solum petebatur dicta portio in sorte, sed etiam petebantur fructus, qui ob adeò longum spatium sortem excedebant, ex altera regula, de qua sub tit. de haeredit. disc. 9. & 10. & alibi, quod scilicet in hoc iudicio petitionis hereditatis veniant fructus, qui illam augent.

Pro irrelevantia omnium rei conventi exceptionum mihi motivare visum est; Illa etenim Statuti de plano corruerat, nulloque discursu digna videbatur; Tum quia de successione avunculi nullatenus agit, ideòque ad casus omisos, nullatenus trahendum est, ex iis, quae generaliter habentur supra disc. 15. & in specie hujus Statuti Viterbii. disc. 16. Tum etiam ob existentiam matris in medio, ob quam casus redditur mixtus, ideòque statutum non intrat, juxta firmata etiam supra disc. 3.

Ideòque agendo in terminis juris communis, dicebam, quod licet aliqui Doctores negent concursum in nepotibus ex fratre, vel sorore cum parentibus ex cessante beneficio representationis, quod solum intrat, quando extrant patrum, vel avunculi, juxta magis communem, magisque receptam opinionem Bartoli contra Azonem in celebri quaestione inter plures nepotes ex fratribus praedefuncti, an veniant in capita, vel in stirpes; Attamen altera opinio ad favorem nepotum, & pro eorum concursu cum parentibus in stirpes tamen, & representando personam proprii parentis, videtur magis probabilis, magisque recepta ex iis, quae plenè habentur apud Marcian jun. disp. r. apud Marin. in Add. ad Revert. decis. 418. atque insinuat sup. disc. 8. n. 11.

Circa tertiam exceptionem praescriptionis, attento tempore quo Margharita supervixit post delatam successione spatium tricennale non aderat, dum casus successione factus est de anno 1639. ipsa vero obiit de anno 1667. sed ex parte rei constituebatur fundamentum in regula, quod praescriptio cepra cum defuncto continuat cum ejus haerede, quoties iste novum jus non deducat ex integro ex propria persona, ex relatis disc. 21. de Judic. & disc. 87. de servit. & alibi.

Verùm inhærendo iis, quae insinuantur dict. disc. 21. de Judicis, quod scilicet hodie nulli, vel nimium rari videntur casus, in quibus istud praescriptionis praesidium, ubi non agatur de immemorabili, vel centenaria bene conclusa, confirmet, atque ponat in tuto jura possessoris in substantia, sive in negotio principali, quidquid sit in concernentibus ordinaria, sive actiones magis, vel minus privilegiatas in procedendo.

Quamvis etenim in hac specie praescriptionis non intret illud malae fidei obstaculum, quod à jure Canonico proditum penè totam juris civilis dispositionem destruere videtur, dum haereditatis possessor, quamvis sciat adesse cohæredem, sive legatarium, aut fideicommissarium, etiam ex eodem testamento, ex quo ipse venit, eo quia opinari, & credere potuit, quod ille haereditatem, vel legatum, aut fideicommissum non curet, istamque credulitatem longissimum silentium confirmet, ex insinuat eod. disc. 21. Adhuc tamen tot alia supersunt remedia ibidem deducta, quod ut plurimum impediunt hujus praesidii perfectionem, inter quae illud frequentius recensetur, restitutionis in integrum ex capite alicujus justo impedimenti, vel justae causae, aut probabilis ignorantia, qualis praesumitur, passimque admittitur in haerede, ut etiam habetur dict. disc. 87. de servit. ubi de regula contra haereditatem, & de hac limitatione sibi favorabili.

Quinimò etiam si ageretur de ipsamet muliere, quae vivens ad hoc beneficium recurreret adversus propriam negligentiam, motivabam non videri illud denegandum, dum ex supra insinuat ejus coequalis successio cum matre penderet ex sensu magis communi Doctorum potius, quam ex jure omninò claro, adeòque dici valeat ignorantia juris dubii; Potissimè dum agebatur de muliere juvene, & vidua, quodammodò vivente sub potestate

te fratris; Ponderando etiam, quod in hac Regione, seu Principatu, tam per Constitutionem Aegidianam, quam per statuta localia, de quibus in sua sede sub tit. de alienat. & contract. prohib. mulieres exaequatae videntur minoribus, atque declaratae imperfecti iudicii, non solum in alienationibus, & contractibus praedjudicialibus in bonis, & juribus, quae jam obtineant, sed etiam in actu repudiationis hereditatis sibi delatae, ut in specie repudiationis, Picus ad Stat. Urb. glof. 8. n. 3. & seqq. Gratian. disc. 858. n. 10. & seqq. Buratt. dec. 120. n. 24. & seqq. cum aliis per Tort. de part. futur. success. lib. 2. cap. 32. ex num. 40. Et per consequens, si potest impugnare repudiationem expressam, multò magis tacitam, quae dictae probabilis ignorantiae referri potest saltem ad hunc effectum.

Demùm circa quartam exceptionem denegatae transmissionis, motivabam dupliciter istam regulam à quadam juris civilis subtilitate manantem evitari posse; Primò nempe, quod licet actori non suffragaretur ratio iuratis, dum agebatur de matre non habente filios in potestate, ac de hereditate transversali juxta juris civilis formalitates, clarum judicium frequentius redolentes; Adhuc tamen ad effectum sanguinis, cum non agatur de haerde extraneo, sed de filio; Et secundò, quod saltem intraret restitutio in integrum ob aequitatem, quae afficit filio, non autem extraneo, ex iis, quae cum nauseatis leguleica formalitate, ad intellectum text. in l. Pantonijs, habentur late collecta apud Allegrad. conf. 94. lib. 1. Fontanell. dec. 484. n. 1. & seqq. Bich. dec. 320. & dec. 15. post Gallef. de restitution. in integr. & insinuat supra disc. 13. & alibi.

Ponderando quoque super ista specie restitutionis in integrum eadem, quae circa ipsam mulierem ponderantur supra ad effectum alterius restitutionis in integrum adversus praescriptionem. Ac etiam, quod consueta Juristarum simplicitas procedendi in legum littera; & non distinguendi tempora, in ista praesertim transmissionis materia nimium dignosci videtur; Attento siquidem jure Digestorum, & Codicis quinimò etiam Constitutiones Aurbenthorum, antequam prodiret omnium novissima lex fin. Cod. de jur. deliber. super introductione beneficii inventarii, nimium periculosa res erat haereditates adire ob damnum, in quo haeres remanere poterat; Ideoque probabiliter dici poterat, quod requirentur animus nimium deliberatus, & qui in ipso principali deesse potuit, ideoque in haereditatem non transmittentur ea, quae latent in animo probabiliter incerto, & dubio, nisi mors sequeretur infra annum ad deliberandum, quo casu ob cessantem illam praesumptionem, quae resultat ab ejus lapsu, receptum est transmissioni locum dari cum tunc adesse non dicatur implicita ceteraria animi declaratio.

Ista vero ratio hodie cessat ob dictum beneficium, cujus ratione haeres potest esse in lucro asecuratus à damno, & per consequens non intrat dicta praesumptio animi diversi, sed potius id deferendum est ignorantiae, & inadvertentiae ut supra, ad quod advertendum videtur pro faciliiori transmissionis admissione, ac temperantia antiquorum rigorum ac formalitatum.

Quanta verò esse deberet actoris portio ex persona matris, motivabam statui non posse, nisi prius certificaretur id, quod incertum adhuc erat, an scilicet praefati quatuor Religiosi fecissent, necne ante professionem solitam renunciationem; Si enim eam non fecissent, neque Monasteria petant portionem professi delatas, tunc ex regula, ut non potentium partes etc. aequalis esset concursus in eo semisse, quem eorum mater, si vixisset, obtinere debuisset; Si vero adesset renunciatio; Et tunc inspicenda venit ejus forma, si etenim esset realis, & extinctiva; tunc intraret idem, quod supra, dum ista fingit mortuos renunciantes, sed si esset personalis, & translativa redolens speciem donationis, vel cessionis, & tali casu obtinere deberet eorum portiones renunciatarum, juxta distinctiones, de quibus in sua sede sub tit. de renunc.

Quo vero ad alteram petitionem in bonis Adrianae aviae super supplemento legitimae, facta dotis habitus imputatione, quam actor non impugnabat, in ea non cadebat inspectio transmissionis, dum ita extra controversiam cadit in legitima, ejusque supplemento etiam ad favorem extranei haereditis, atque facilius intrant ea, quae supra adversus praescriptionem ponderantur, potissimè verò, quae supponebatur dotem traditam fuisse de anno 1644. in quo agnitus fuit in parte, ideoque ab eo tempore usque ad annum 1673. in quo lis mota fuit, non aderat spatium triginta annorum.

Card. de Lac. Lib. XI.

Minusque obstaculum faciebat enunciatum statutum exclusivum feminarum propter masculos, quamvis illud percutiat casum successione aviae ad commodum germani fratris, qui utpote de eodem patre, dicitur esse de eadem linea masculina desiderata per statutum propter favorem agnationis, cui hujusmodi statuta innixa esse solent, & ne suffragarentur fratribus uterinis, ut pluries in praecedentibus advertitur, quoniam receptum est illud non facere feminas omninò extraneas, sed eis reservare legitimam, cuius loco dos succedit, ex testimonio Pauli de Castro conf. 362. lib. 1. cui per hujusmodi statutorum interpretatione nimium deferri solet, & merito, utpote eorum compilatori, juxta ea, quae sub tit. de testam. & alibi, habentur de testimonio scriptoris testamenti.

Posita verò dicta subrogatione intrat distinctio, de qua sub tit. de dote disc. 13. & 144. & alibi, quod scilicet, aut dos est constituta in vita per eum, ex cujus bonis legitima debita sit, & sufficiat illam esse congruam, & de paragio, attentò eo tempore; Aut vero post mortem, & tunc non possit esse minor legitima, cujus supplementum peti valeat ut ibi latius.

Difficultas itaque residebat in hujus legitimae regulatione, ita scilicet esse deberet attenda dispositione juris communis in triente, vel respectiva in semisse, vel potius ad formam alterius statuti decernentis filijs novem ex decem partibus bonorum maternorum ob prohibitionem factam mulieribus habentibus filios, disponendi non nisi de decima; Et motivabam juxta hanc secundam partem respondendum videri ex auctoritate ejusdem Castri conf. 428. lib. 1. & generaliter habetur disc. 106. de dote, ubi quod ita dicitur aucta legitima filiorum, ut propterea minui non valeat, etiam disponendo cum aliquibus ex illis filiis.

Et quoad numerum, & partem quatuor filiorum religioforum, ut supra, ponderabam idem, quod in casu alterius successione dictum est.

Demum quoad praetensionem Actoris super fructibus, contra ipsam motivare visum est ex eisdem rationibus, & 22 fundamentis, de quibus disc. 9. & 10. de haerde, & haerde.

Curavi itaque partes concordare, ut scilicet Latinus Actor contentus esset sola duodecima parte ex persona Margharitae matris in sorte, reliquam verò ad Sebastianum possessorem remaneret, habita consideratione, quod successio ejus matris dicto Donato in concursu matris defuncti non esset omninò in jure certa, sed penderet à dicto Doctorum ut supra, ac etiam, ut de dictis morivis praescriptionis, & negatae transmissionis aliqua haberetur ratio.

BURGI S. SEPULCHRI LEGITIMAE.

Responsum pro veritate suppressis, vel suppositis nominibus.

De eadem materia, de qua supra disc. 30. cum proximis successione parentis binubi, juxta dispositionem text. in l. feminae, C. de secund. nupt.; Et incidenter, an legitima matris sit tertia totius, vel tertia tertiae.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
2 Statuta exigunt utramque subjectionem personarum, & bonorum.
3 An legitima sit tertia totius, vel tertia tertiae.
4 De dispositione, l. feminae.
5 An procedat in eo, quod obveniat ex dispositione testamentaria filii.
6 An & quando consensu filiorum primi matrimonii faciat cessare dispositionem, l. feminae.

D I S C. XLIV.

Ajus institutis haereditibus agnatis, Titiae, & Semproniae filiabus, pro legitima, & omni eo, quod praetendere possunt, reliquit scuta quatuor mille pro qualibet cum reciproca inter eas, & pro quo legato, sive ex aliis juribus praesuponebatur, quod dictae sorores pro indiviso possiderent aliqua bona extra territorium earum patris.

Cum autem Titia moriens haereditatem instituisset Semproniam sororem, Bertae verò matri binubae reliquisset legitimam sibi de jure competentem; Hinc ex parte ejusdem

M 3 Bertae

Bertæ matris, quæ situm fuit pro veritate, quidnam & quomodo sibi legitima deberetur, stante loci statuto exclusi...

Respondi, quod de hoc statuto nulla habenda esset ratio, proinde ac si non adesset, ideoque procedendum esset...

Quare ponendo statutum ad partes, atque rem agendo in terminis juris communis, dicebam, quod duæ cadebant quæstiones...

Ad primum dixi, quod solum matri pro legitima deberetur medietas tertiarum partium, & sic duæ unciæ, stante quod testatrix instituit sororem, quæ est prædicta, tam à testatore parente...

Et ad secundum dixi, quod resolutio pendebat à futuro eventu, an scilicet Sempronia filia primi matrimonii, vel ejus filii supersint...

Dixi posse ad favorem matris motivari, quod dispositio d. l. femina procedat ab intestato, secus autem condito testamento, in quo aliquid matri binubæ relinquatur...

Præsupponebatur etiam, quod transitus ad secunda vota fuisset cum consensu, & satisfactione dictarum filiarum primi matrimonii...

JANUEN. SUCCESSIONIS. PRO FRANCISCO MARIA, ET MARCELLO DE SAULIS. CUM PAULA MARIA.

Responsum cum sensu veritatis.

De Statuto Januæ excludente matrem ob patruos, alios agnatos, an locum habeat, ubi inter agnatos adfit Clericus, qui tamen non succedat: Et an posita exclusione matris, ea procedat etiam quoad legitimam.

S U M M A R I U M.

- 1 Ad si series cum punctis controversis. De intelligentia statuti, quod in causis Clericorum servatur jus commune. An mixtura laicorum suffragetur Clerico ad effectum, ut gaudeat statuto. Clericus potest nolle successionem, ideoque facere, ut inveniatur favor laicorum. An & quando mixtura personarum non excludat per statutum faciat illud cessare etiam quoad subditos, licet ille non succedat. Quod istud statutum non curet existentiam religiosorum. Etenim statuta exclusivæ intrant, quatenus successio deferatur personis contemplatis. Statuta exclusivæ censenda non sunt odiosa, & exorbitantia. Qualia statuta reputari debeant tanquam jus commune. Observantia deferendum est circa interpretationem statutorum. An statuta disponentia de successione fratris locum habeant in successione sororis. An posita exclusione matris, ista censentur etiam exclusivæ à legitima.

D I S C. XLV.

Defuncto Jo: Antonio Saulio in pupillari ætate superstitibus Paula Maria matre, Francisco Maria Marcello, & Josepho, quorum ultimus erat Clericus secularis in facris, quitamen successionem non curare expressè declarabat; Hinc orta quæstione inter matrem, & patruos, quibus alias dicto Clerico non extante successio, exclusivæ Matre, debita erat ex Statuto lib. 5. de success. ab intest. cap. 23. Super tribus consultus fui ex parte patruorum...

Ad primum respondi, quod ratio dubitandi cadere posset, quando ipse Clericus ad successionem aspiraret: ac propterea tanquam Actor eam pereret in foro sæculari in concursu aliorum conjunctorum sæcularium, cum quo scilicet jure justitia sibi ministranda esset, potissimè ubi vellet juvari dicto Statuto exclusivæ contra ordinem præscriptum à jure communi, quia nempe illud deducatur tanquam favorabile, quo tanquam privilegio uti velit, dum in plerisque Principatibus, etiam sine Statuto particulari proceditur cum opinione, quod dum illud non obligat Clericum passivè, ita non debeat suffragari activè, ex insinuatibus...

Idque fieri posse, etiam re non integra, multò verò magis re integra, ut aliis collationibus liber, ac integer locus aperiatur, plenè habetur comprobatum per Giovagnon. conf. 2. num. 16. & seqq. lib. 1. & consil. 14 per tot. lib. 2. & probatur, licet ad effectum diversæ quæstionis apud Dunozett. decis. 732. quoniam sicuti ingrediendo religionem incapacem etiam in communi nullum præstare impedimentum, ut infra, ita nil prohibere videtur se facere non extante.

pedimentum, ut infra, ita nil prohibere videtur se facere non extante.

Ad secundum dubium dixi, quod dubitandi rationem præbet conclusio firmata per Collegium Perusinum apud Argel. conf. 210. & quæ antiquioribus relatis habetur firmata per Rot. decis. 59. par. 5. recent. & decis. 43. par. 7. cum concordantibus à me deductis supra disc. 3. num. 16. & 19. & disc. 16. n. 19. quod scilicet, ubi adfit in medio alia persona per statutum non exclusivæ, exinde resultet mixtura, quæ faciat cessare statutariam dispositionem, quamvis illa persona non inclusa non succedat.

His tamen non obstantibus, contrarium in hac facti specie verius esse dicendum censui ex duplici fundamento; Primò nempe, ut id procedat, quando persona non exclusivæ per Statutum, quæ sit in medio, esset proximior personis excludentibus matrem, vel aliam femina, sive cognatum, cui alias de jure communi intestata successio debita esset, secus autem, ubi est æqualis, vel talis, ut vocatorum à Statuto non operetur omnimodam exclusionem, ex plenè deductis per Giovagnon. conf. 3. lib. 1. ubi ita declarat præmissam contrariam conclusionem à se ipso latè defensam, & comprobatam conf. 1. eod. lib. 1. ac etiam advertitur supra d. disc. 16. n. 19. ubi etiam in specie deducuntur ista consilia Giovagnon. cum aliis ibi relatis; Talisque est casus, de quo d. decis. 59. par. 1. recent. quod scilicet aderat patruus Religiosus, qui proximior erat alius remotioribus agnatis matrem excludere volentibus, eosque etiam de jure excludere, prout etiam in casu dec. 43. p. 7. aderat for consanguinea proximior, & excludens patruum, ut à me advertitur d. disc. 3. n. 22. & 23. ubi dictarum decisionum casus expenditur, ideoque non percutiunt casum nostrum, in quo non exclusivæ est in gradu æquali cum excludentibus, quorum solum tollendo se de medio per jus non decreverunt pinguiore reddit eas partes, quas eo etiam succedente obtinerent, ideoque advertent, quod non eramus in casu.

Secundò, quia conclusio firmata d. decis. 59. par. 1. & 43. par. 7. recent. & per alios supra allegatos, pro meo sensu continet merum judicium legale ab omni ratione, ac verisimili statuentium voluntate alienum, juxta ponderationes, de quibus supra d. disc. 3. ex n. 20. ad finem.

Et tertio, quia idem Statutum 23. lib. 5. f. masculus, vel femina, supponit existentiam fratris, vel sororis Religiosi, & tamen disponit, ut ejus existentia non obstante succedat alii frater, vel sorores; Nil obstante, quod Religiosi sint exclusi, quoniam nimirum dubitari posset de potestate, à qua regulanda est hujus Religiosissimæ, & Catholicæ Reipublicæ voluntas, quæ ita præsuppositivè, potius quam dispositivè loquuta sit.

Atque omnino verior videtur conclusio sub titulo de legitim. disc. 4. & disc. 10. n. 9. & alibi, quod scilicet nunquam existentia personæ non exclusivæ in consideratione haberi debet, nisi quatenus de ipsius non exclusivæ commodo agatur, non autem, ut alteri personæ exclusivæ, & non contemplatæ locum faciat, id etenim ob omni ratione, ac humano discursu, & verisimili statuentium intentione profus alienum videtur, atque sunt potius leguleicæ superstitiones omnino aberrantes à ratione, quæ est anima legis, & quæ præsumenda non est irrationalis.

Præterea pro hac magis benigna favore agnationis interpretatione, duæ considerationes pro meo sensu à judicantibus habendæ videntur superius deductæ disc. 1. & pluribus seqq. ac etiam d. tit. de legitim. disc. 10. & alibi.

Primò nempe, quod malè, atque cum aperta simplicitate hujusmodi statuta favore agnatorum edita dicuntur exorbitantia, & juris communis correctoria, juxta ibi deductas ponderationes.

Et secundò, quod malè ista statuta regulantur more Statutorum Civitatum subditarum, quibus propriè juris municipalis terminus congruit, quoniam cum condita sint à Civitate non recognoscente Superiorem, & quæ jura Supremi Imperii habet, idcirco continent potius jus commune favorabile, quod juri communi Romanorum præponderat, ex deductis d. disc. 10. de Legitim. ac propterea clarum æquivocum videtur istorum statutorum dispositionem regulare cum illis Statutis inferiorum, ac subditarum Civitatum, & locorum, de quibus frequentius DD. loquuntur, atque ad id potissimè referendum videtur.

Quod autem inclusa existentia Clerici Statutum matris exclusivum suffragaretur patruis, videbatur probabilius.

Tum quia supponebatur talem esse observantiam, quæ etiam legum dicitur optima interpretis, ex relatis disc. 21. de Judic. & alibi pluries, tum etiam, quia in disc. cap. 23. Card. de Luca Lib. XI.

lib. 5. in §. 17. In omnibus verò casibus, &c. agitur de ascendentibus, & descendentibus à linea patris relative ad paragraphos antecedentes, & in antecedentis §. 13. vocantur ad litteram patru.

Et quamvis in notula transmissa supponeretur, quod in contrarium fieret fundamentum in deductis per Altograd. jun. contrav. 22. Attamen ultra responsionem generalem, quod Consulentium ad causam, vel opportunitatem requiritis non autem ad veritatem, nulla debet esse auctoritas, ex deductis disc. 35. de Judic. & frequenter; Advertebam, quod ille casus extraneus esset à præsentem, dum agebatur de successione femina, ideoque intrabant rationes dubitandi, de quibus apud Marin. resolut. 212. lib. 2. & apud Merlin. decis. 471. ibidem repetita, ex quibus totum desumptum est, ideoque nulla suppetebat necessitas assumendi inspectionem super subsistentia eorum, quæ ibi dicuntur.

Ad tertium dixi, quod ista quæstio plenè examinata in supra allegat. disc. 10. de legitim. ubi in terminis Statuti Lucani, non recipit certam, ac generalem regulam, cuiusque casui applicabilem, cum reverà decisio pendeat à singulorum statutorum diverso tenore arguente statuentium voluntatem, qua ambigua existente, tunc intrat regula in sensu plurium admittitur, ut per generalem exclusionem matris à successione, non intrat exclusio à legitima, eo quia in dubio hujusmodi Statuta tanquam exorbitantia debent strictè interpretari, ac etiam, quia legitima de sui natura non venit in dispositione generali, sed indiget mentione speciali, ex deductis dicto tit. de legit. disc. 17. & seqq. ac etiam admittitur disc. disc. 10. sed quando Statutum in verbis declarat excludere etiam à portione jure naturæ debita, quæ in alio non verificatur, nisi in legitima, tunc profus erroneum videtur procedere cum regulis generalibus, vel cum illis autoritatibus, quæ percutiant statuta diversa id non exprimentia, seu diversum tenorem habentia, adeo ut ambigua remaneat statuentium voluntas, quam in dubio admittebam ita interpretandum esse; Secus autem in nostra facti specie, in qua habetur lex expressa, & litteralis, ut exclusio matris intelligi debeat etiam pro successione debita ex jure naturæ, quod in alio verificari non potest, nisi in legitima, in qua est etiam sub quæstione; An in ascendentibus sit debita de jure naturæ, necne, ex plenè relatis apud Duran. decis. 76. ubi licet firmetur tanquam verior opinio affirmativa; Attamen n. 13. & seqq. recententur in magno numero DD. contrarium tenentes.

Clarius verò quoniam statutum non contentum specialitè mentione successione debita de jure, ulterius progreditur cum verbis effrenatis, & amplius denotantibus omnimodam exclusionem, ut denotat illud verbum, Penitus, quod in statutis translatis in Italicum idioma explicatur, Affatio: Istud etenim verbum importat idem, quod omnino, sive in totum, ideoque statuit regulam generalem exclusivam cujuscumque limitationis, etiam in minimo, ex plene collectè per Barbof. disc. 249. In casu autem Statuti Lucani, de quo agitur d. disc. 10. de Legitim. & in aliis, de quibus agunt DD. non adest hæc amplitudo, vel specificatio respectivè: ac propterea non agnoscebam adesse stringentem auctoritatem, vel rationem, ob quam intraret ratio dubitandi.

Nullatenus verò ad rem facere dicebam aliud Statutum lib. 5. cap. 16. in quo præsupponitur, quod Matri legitima debita sit; quoniam potius illud ad evidentiam requireretur dicebam, magisque comprobare præmissa, dum loquitur de casibus, in quibus cesset concursus agnatorum excludentium Matrem, ac propterea supponitur habitas succedendi, quæ ita potius restringitur; Ideoque dicebam, quod legendo, ac perlegendum utrumque statutum, meus intellectus percipere non poterat, quomodo in d. cap. 16. constitui posset aliquod fundamentum in contrarium, cum reverà illud attentè consideratum potius retorqueatur.

His autem sic stantibus, inane opus esse censui assumere inspectionem; An hæc legitima esse debeat tertia tertiarum, vel tertia totius, quoniam cum verius sit cessare in totum, idcirco frustra quæritur de quota: De ista verò quæstione agitur in sua sede sub tit. de Legitim. disc. 10.

ROMANA, SEU NULLIUS SUCCESSIONIS.

Discursus ad veritatem in congressu pro directione.

De foetu animato secto ventre prodito, atque ad breve tempus defuncto, an, & quando succedat Matri, five alias rumpat testamentum, aut conditionem deficere faciat.

Et incidenter, vel remissive de nato in quinto, aut sexto, vel octavo, five decimo mense.

S U M M A R I U M.

- 1 Fæti series, & de agentibus de casu præciso controversiæ.
2 De agentibus de partu cesareo, vel nato in sexto, aut octavo mense.
3 De stylo Curie immorandi super puncto præciso quæstionis.
4 De partu cesareo mulieris vivæ, & validæ, quæ supervivat.
5 An sit verum, quod cesar caso ventre sit natus, & de errore scriptorum modernorum circa res antiquas.
6 De casu partus cesarei mortua Matre ob eam mortem, quæ ab ipso partu proveniat.
7 De eodem casu ubi mors, à morbo, vel alio accidente proveniat.
8 Quæ sola brevis supervivencia ob incertitudinem temporis non sufficiat.
9 In dubio pro non supervivencia respondendum, & de ratione.
10 De pirinato in quinto, vel sexto, aut octavo mense.
11 De incertitudine temporis conceptionis, & de fallacia signorum prægnantiæ, cum præciso exemplo.
12 Ad quem effectum considerari, five attendi debeat illa certâ probatio temporis, quæ resultat à conjunctione, vel morte, aut alio impedimento viri.
13 Quomodo ista materia regulanda, seu decidenda sit.
14 De eadem conclusione, de qua n. 9. super præsumptione in dubio.

D I S C. XLVI.

Sequitur in septimo primarum nuptiarum mense, ex morbo, ac aliâ quàm ex partu, vel prægnantia obitu mulieris habentem ventrem prægnantem, ex quo secto prodit animatus infantulus capax baptismatis, quo suscepto, ad horæ circiter tempus expiravit; Orta est quæstio similis illi, de qua agitur per Rotam apud Peniam decif. 521. juxta impressionem Lugdunensem, five magis præcisè per Bal. conf. 69. lib. 5. Curt. jun. conf. 326. & fortè in eodem casu in oppositum Dec. conf. 623. juxta meam impressionem, super dotis restitutione per virum faciendâ, necnè; Hinc vir cupiens veritatem inquirere, & an cum probabili fundamentò totius dotis lucrum prætereundè posset, non obstante præexistenti Patris mulieris, & quod ageretur de dote profecticia ob consuetudinem Martini, consilium ad veritatem, ac directionem à me, alioque docto, & probo Advocato petiit, atque fuimus concordés contra ipsum requirentem, ut minus probabilis, vel periculosa esset ejus præsentio.

Dicebam itaque, quod neglectis iis, quæ cum consueta opinionum scissura nostri disputant, vel confundunt quadam legum literæ pro solita Juristarum ineptia tyrannicè inserviendò, super partu nato in quinto, vel sexto, vel octavo, aut decimo mense; ex iis, quæ antiquioribus relatis habentur apud Afflic. & Aden. decif. 236. Menoch. lib. 6. præsumpt. 52. Peregr. de fideicom. art. 43. n. 26. ubi Cenfal. in addit. vers. Tertio observo cum seg. Rustic. in l. cum aqua lib. 4. c. 6. & segg. Narbon. de stat. anno primo quæst. 6. Pacian. de probat. lib. 2. c. 9. Boff. 10. 1. moral. par. 2. tit. 1. ex n. 1406. & de effect. matrim. c. 9. §. 5. ex n. 232. & alias collectos per Franc. Verone de fet. anim. observ. 4. cum quo pertransit elaboratus amicus meus Duræ Lucensis in tract. de pact. jur. success. lib. 1. c. 27. qui omnes multa desumpunt ex Carranza in tract. de vera human. partu designat. c. 7. cum plur. segg. & ex docto Medico Romano amico meo Paulo Lacchia in quæst. Medic. legal. to. 1. lib. 1. tit. 2. qu. 2. & seg.

Quatenus pertinet ad punctum præcisum cesarei foetus, qui scilicet caso, vel factò Matri ventre prodierit in lucem animatus, ac vivus, adeò certâ sit vicia, quamvis brevis, ac propterea non intret quæstio, de qua principaliter agitur apud Bald. conf. 69. lib. 5. quod scilicet de vita non be-

nè constaret; Cum superiùs recensiti DD. ac alii apud eos multum in hoc se involvere videantur, atque in messem alienam falcem mittendo Medicorum, & Philosophorum partes per traditiones, vel transcriptions affumant, non sine plurium æquivocorum incurfu, atque confundendo ea, quæ super partu non cesareo, sed nato habentur, an esset vitalis necnè, ratione mensis, in quo luci prodierit.

Hinc proinde, inhærendo verè commendabili, atque ab omnibus imitabili, & nunquam satis laudato stylo Romano (quem tamen aliqui corrumpere satagunt) immorandi stricte super præciso puncto quæstionis, neglectis superfluis evagationibus, advertendam ad idem, quod adeò frequens est mea dicendi consuetudo, manifestum scilicet errorem esse tot frequentium æquivocorum productivum, procedere in ista quæstione, cum generalitatibus, vel cum auctoritatibus in abstracto, cum potius dicenda sit quæstio facti, ex istius particularibus, ac individuis circumstantiis decidenda; Siquidem punctus difficultatis non consistit, an ille foetus perfectus, ac naturaliter vitalis, qui caso ventre in lucem prodeat sit successionis capax, vel alios operetur effectus, quos naturaliter nati operantur, quamvis citò pereant, rumpendi scilicet testamentum, in quo sint præteriti, vel transmittendi testatam successionem, aut faciendi deficere conditionem; Sed consistit in certificatione temporis, an scilicet ille foetus esset in uno, vel in altero mense, ex quo pendet, an sit vitalis necnè, ideòque adhibenda est illa casuum distinctio, quam penè in omnibus forensibus quæstionibus, ut sæpius infirmari censeo necessarium, & sine qua certus vel nimium frequens est æquivocorum incurfus.

Primus itaque casus est, quando, juxta casus, quos recenset Romanus Medicus Mercurius in ejus tract. Italico idiomate instructivo obstericum nuncupato la Commare, lib. 2. c. 28. & segg. ubi agitur de isto partu cesareo, mulier vivens, & valida, foetum jam perfectum, atque egredi volentem, ob vulvam arctam, vel alia impedimenta edere non potest, ac propterea, ità ejus ventrem caedi contingat, ut tam ipse fetus, quàm eadem mulier supervivere valeant, atque de facto supervivant, dum ipse testator de casibus, quod mulier, quæ ventris sectionem passa est, non solum supervixit: sed etiam denuò concepit, alioque per vulvam edidit partus; Et tunc plana res est, istoque casu extrâ controversiam intrat dispositio text. in l. 1. §. si qua prægnans ff. und. cogn. l. quod dicitur 12. ff. de liber. & posth. l. 1. §. sed est matris, ff. ad Senat. Consult. Terrul.

Atque hinc rectè conciliari possunt illi, qui Cæsarem dicunt, utpote caso Matris ventre natum, cum illis, qui hanc reprobant opinionem; ex eo quod eidem creto Pontifici Mater addiderit, quoniam stat bene simul, quod ità natus esset caso matris ventre, & quod ista supervixerit, adeò Pontificem, ac etiam Dictatorem, & occisum videre potuerit; In hoc etenim, tam nostrorum, quàm aliorum Scriptorum proximè decurforum sæculorum, post legum inventionem, aliarumque facultatum, & litterarum cæptam restitutionem in Italia, aliisque nostræ Occidentalis Europæ Provinciis, dignoscitur simplicitas, quod cum suorum temporum statu, vel conditione procedendo, alium non præsupponunt casum hujusmodi cesarei partus, quàm illum ex jam mortua muliere, non reflectendo, quod illa majora omnium artium, & facultatum pericia cum illis experimentis, quæ modernis temporibus nobis innotescunt, ut præsertim in Gallia est ista caso ventris mulieris adhuc viventis, & validæ, ac etiam altera caso vesticæ pro extractione lapidum, & calculorum, longè melius adesse, ac practicarentur in illis temporibus Florentissimæ Romanæ Reipublicæ, cujus libertati adeò infensus, ac præjudicialis fuit iste partus; qui propterea monstruosus, vel portentosus merito dicendus venit, dum ea, quæ in artibus, ac literis, nunc valde admiramur, ac moderna inventionem, vel meliorationem, seu facilitationem, aliquam potius restitutionem antiquitatis in parte redolere videntur, quamvis hujusmodi rerum traditiones, vel memorias non habeamus, ob tot in copiosissimo numero Scriptorum pereptionem, ut propterea casui, magnæque fortunæ referatur conservatio illorum paucorum antiquorum Scriptorum, quos habemus.

Alter casus est, ubi mors mulieris, ex cuius jam mortuæ caso ventre, foetus vivus edatur, proveniat ab ipsius partus excitatione, ac motibus, & doloribus, quia nempe ob arctos meatus, aliaque accidentia, quæ partus difficultatem causent, ipsa patiens moriatur; Et tunc præsumptio est, quod foetus esset perfectus, ac vitalis, ut de facto praxi docet;

docet, quod plerique ità in lucem proditi, ad senectam, & decrepitam devenerint ætatem, ut proxima fuisset praxis in septima, & ultima mea germana sorore, mihi penè coætana cum solo anni intervallo adhuc vivente, penè quæ sexagenaria, quod scilicet, nisi juxta quamdam plani traditionem, cum Reliquis S. Venantii miraculosè prodita esset, post tridui acerbissimos dolores, & cruciatus Matris, eo quia brachium priùs emiserat; magnamque corporis molem haberet, ità secato ventre eandem habuisset vitam; Isto namque casu, bene intrant ea, quæ super perfectione in dubio præsumenda advertunt tam nostri, quàm Medici, & Philosophi, ex deductis per supra allegatos, & admittit Rota in Bononien. Dotis Successionis, & Legat. 23. Januar. 1669. §. neque coram Emeris, de cuius casu quod à me agitur sub tit. de Legat. disc. 40. quod scilicet cum ipse foetus dederit signa, atque conatus fecerit, sui exitus, vel proditionis, signum est, quod erat jam perfectus, atque natura eum expellebat, five quod cum vulva amplius eum non caperet, ex ipsius naturæ instinctu, vel impulsu egredi curaret.

Tertius casus est ille præcisus hujus controversiæ, quando scilicet foetum, nullum dante signum, vel faciente motum, mors mulieris ex alio morbo aliave causa, quàm partus sequuta sit; Sive quod etiam absque alio morbo, illi causam dederit ipsa prægnantia, sed ob promotum abortum ex aliquo accidenti, puta ex percussione, vel magno labore, aut ex magno timore, aliisque similibus accidentibus, adeò non intret supradicta ratio, quod ipse foetus dederit suæ æditionis signa, vel fecerit cognatus, ex quibus perfectio, ut supra arguitur; Et tunc, ubi brevis sit supervivencia, veridè est, præsumptionem esse in contrarium, ac propterea malè concludit Decius d. conf. 623. in fine, ubi revera à se ipso diversus ostendit, quod scilicet quælibet brevis supervivencia alio non curato, sufficiat, probabiliterque est id, quod fortè in eodem casu sequuto in Lucana Civitate concludit Curt. jun. d. conf. 326. Quamvis pro meo sæpius enunciato genio, ac stylo, neutri fides præstanda sit, utpote de genere doctrinarum venialium ad requirentium opportunitatem.

Ut etenim superiùs initio insinuatum est, dum iste animatus foetus, qui erat in ventre, ita esse poterat in septimo, vel nono mense, adeò esset naturaliter perfectus, & vitalis, sicut in quinto, vel sexto, aut in octavo, quando, juxta magis communem, & receptam opinionem, non erat vitalis; Hinc proinde sola brevis supervivencia sufficiens non videtur ad perfectionis præsumptionem, cum potius ob mortem celeriter sequutam, præsumptio esse videatur in oppositum.

Et quidem, cum hujusmodi legis civilis exorbitantes fictiones, quas habemus in hac materia transmissionis testatæ, vel intestatæ successionis, ob brevem, penèque momentaneam supervivenciam pueri, ob quam bona auferrentur à domibus, & familiis, & à sanguine eorum, qui illa quæserunt, & possederunt, atque transferuntur in extraneos, videantur naturali rationi, vel discursui contrariæ, ac propterea in plerique Civitatibus, vel Provinciis per scriptas, vel non scriptas leges, & præsertim circa dotem, captum est, ut mors intrâ pupillarem ætatem, eundem operetur effectum, ac illa, quæ in ventre Matris sequatur, ex deductis sub tit. de Dote disc. 102. cum segg. Idcirco in dubio pro imperfectione potius, vel non vitali qualitate præsumptio capiendâ videtur.

Fortius verò ubi agatur de hujus controversiæ præciso casu quod scilicet hujusmodi foetus supervivencia consideretur ad effectum deferendi viro extraneo lucrum, vel successionem dotis profecticiæ in exclusionem Patris contra ejusdem juris civilis dispositionem in l. dos à patre Cod. de jur. dot. ob illam à jure exorbitantem consuetudinem, quæ dicitur Martini, & de qua pluries in sua materia sub tit. de Dote, præsertim disc. 154. dum ità est cumulare exorbitantias, & per consequens in dubio illa capiendâ est præsumptio, per quam magis eviteatur juris correctio, & exorbitantia, juxta ea, quæ in materia statutorum à jure exorbitantium pluries deducta habentur, præsertim sub tit. de Success. ab intest.

Ex eadem autem ratione superiùs insinuata incertitudinis, an foetus de tempore, quo ità in lucem prodit, in uno mensæ vitali, vel altero non vitali constitutus esset, sequi videtur, ut non de facili sit ad praxim reducibilis dicta quæstio initio insinuata respectu partuum per vulvam editorum, in quinto, vel in sexto, aut octavo mense, juxta quæstionem in praxi disputatam apud Afflic. dicit. decif.

236. & Boer. decif. 220. ac alios plene relatos per Turr. ubi supra, quoniam major difficultatis punctus consistere videtur in probatione, seu certificatione mensis, dum impossibile videtur scire diem, ac tempus certum conceptionis, ex qua mensium denumeratio faciendâ est; Quamvis etenim pro frequentiori praxi, aliqua haberi soleant signa ex mensibus, aliisque accidentibus; attamen ista sunt fallacia, atque super prægnantia, vel non prægnantia in dies videmus decipi Medicos peritissimos; Ut nostra ætate in Urbe praxis docuit in quadam nobili matrona Romana, quod scilicet Medicis, opinantibus tumorem ventris, aliaque accidentia, provenire ab hydropisi, pro istius morbi curatione, vehementissima adhibuerunt medicamenta, quæ abortum omnino causare debuissent, cumque partus doloribus, & molestiis superventis, opinarentur quod morbo ad excessum aucto, jam imminens esset mors, & ac propterea pro catholico ritu, Sacramentorum administratio, aliaque spiritalia morientium adjutoria, adhibita essent, casualiter evocata obstetrice, illicò perfectus ac vitalis prodit partus masculinus, adhuc vivens, penèque adolescens, aliâ extinctam familiam conservaturus; Potissimè quia non solum urget dictâ incertitudo præcisæ temporis conceptionis, sed etiam altera computationis Lunarum, seu mensium lunarium, qui diversi sunt à solaribus, & tamen etiam in ipsis solaribus adhuc inter Astronomos indecisa viget quæstio, five ignota est veritas, ut docet redutio anni sequuta sub Gregorio Decimotertio, quam aliqui impugnant, & alii insufficientem credunt; Et nihilominus ad hunc effectum Medici, ac Philosophi ponderant, quod momentaneus transitus ab uno signo, vel mense ad alterum, est in hoc operativus, & per consequens non videtur quomodo haberi possit ista certitudo, an de tempore partus in uno, vel altero mense factus esset, præsertim ubi agitur de spatio intermedio inter utrumque extremum perfectum, nempe in octavo, qui est inter septimum, & nonum, in quorum utroque partus est perfectus;

Et quamvis illa imperfectio, quæ resultat à brevitate temporis, ante scilicet, quàm saltem septima attingatur Luna, undè in quinto, vel sexto mense dicendum sit, certa probatio desumi soleat ex tempore conjunctionis viri cum muliere; Attamen ista probatio rectè attendenda venit, atque operativa est, respectu paternæ successionis, aliorumque effectuum resultantium à filiatione ex parte Patris, non autem ex parte Matris, aliorumque istius lateris, quoniam cum in isto latere præsertim quoad intestatam successionem, aliquibus casibus exceptis, nulla constituatur differentia, inter legitimos, & illegitimos partus; Hinc proinde non ex eo quod breve sit tempus conjunctionis conjugalis, resultat probatio imperfectiois factus, quoniam ille prius ex furtivo illicito concubitu, cum alio viro sequi potuit, ut propterea jam prægnans sub credulitate puellæ, aut honestæ viduæ, ad inhonestatem celandam, virum ducere, curaverit, ut nimium frequens quotidiana praxis, ubique & præsertim in Urbe docet.

Et è converso ubi partus sequatur post nonum, vel decimum mensium, ob illam temporis certificationem, quæ resultat à morte, vel absentia, aut carceratione, aliove impedimento viri; tunc ista probatio, seu certificatio rectè procedit ad effectus concernentes paternum latus, non autem maternum, dum mulier post mortem, vel aliud impedimentum viri, ex eodem furtivo, & illicito concubitu cum alio viro concipere potuit.

Atque hinc evidens detegitur superiùs insinuatus error, ac manifesta ineptia Pragmaticorum procedendi in hac materia cum generalitatibus, vel cum Scriptorum traditionibus in abstracto, seu in littera, fundamentum constituendo in eorum majori arithmetico numero, cum revera sit quæstio potius facti, ex singulorum casuum individuis circumstantiis, cum Medicorum, & obstetricum, aliorumque Peritorum judicio decidenda, atque ubi partus mors ad nimium breve tempus sequatur, ejusque modica supervivencia supradictos odiosos, ac irrationabiles effectus inductura sit, ut tunc pro imperfectione, ac non vitali qualitate in dubio potius responderi debeat, neglectis aliquibus irrationabilibus legaleis subtilitatibus, vel superstitionibus resultantibus, ex tyrannica vere damnabili, & contemptibili servitute, quam aliqui ex nostris majoribus erga legum litteram agnovetunt, juxta ponderationes de quibus dicit. 35. de Judic.

Et quod in dubio respondendum sit pro ea parte, cui assignat æquitas in exclusionem præfati minus æqui, minusque rationabilis rigoris legalis circa transmissionem, conferunt